
兵庫県×(公財)ひょうご環境創造協会×ひょうご環境保全連絡会×県立いえしま自然体験センター 

海岸漂着物地域対策推進事業 「海ごみ環境学習」を実施します！ 

 

★事業の目的★ 

環境問題への関心および海岸漂着物地域対策への取組意識を高めていくため、兵庫県内の中高

校生を対象に、海ごみに関する環境学習および海岸清掃活動を実施します。 

 

★実施日時・場所★ 

令和４年１０月１日（土）９時～1７時（姫路駅発着） 

活動場所：兵庫県立いえしま自然体験センター 

（〒672-0100 兵庫県姫路市家島町西島 TEL:079-327-1508） 

    ※天候不良の場合の予備日：10月15日(土) 

 

  ★日程：１０月１日（土）★ 主な内容：カヤック・ごみ拾い・マイクロプラスチック実験 

時刻 実施内容 

9:00 JR姫路駅南口 観光バス乗場 出発 

9:20 姫路港着 船に乗り換え （船内で当日の予定説明） 

10:00 自然体験センター桟橋 着  （徒歩 20 分）  

10:20 センター 着 ・入所式 

10:30 着替え ・中央砂浜へ移動 

10:45 カヤックの準備と説明  

11:05 

  

  

第 1 陣：中央砂浜をカヤックで出発 （約 50 分） 

第 2 陣：中央砂浜で砂取り（午後の実験用） 

→徒歩移動（40 分）     

12:00 野外活動浜 着 昼食   

12:30 野外活動浜 ごみ拾い   

13:15 

  

  

第 2 陣：野外活動浜をカヤックで出発 （約 50 分） 

第 1 陣：徒歩移動（40 分） 

→中央砂浜で砂取り（午後の実験用）     

14:05 中央砂浜着 カヤック片付け 

14:10 着替え・シャワー   

14:30 砂からマイクロプラ探し  

15:15 片付け・退所式   

15:30 センター 発 （徒歩 20 分）   

16:00 自然体験センター桟橋 発  （船内で今日のまとめ） 

16:45 姫路港着 貸切バスに乗り換え 

17:00 JR 姫路駅南口 着 解散 

   

★応募できる人★ 

    兵庫県内に在住の中学生・高校生：４0名程度 

・予備日も参加できることを応募の条件とします。 

    ・保護者の同伴はできません。 

※公平性を保つため、グループでお申し込みの場合は、４～５名程度でお申し込み頂きますよ

う、何卒ご配慮ください。  



★費用★ 

  参加費は無料です。ただし、昼食が必要な場合は弁当代800円(税込)となります。 

・昼食は、食中毒防止のためこちらで準備します。必要ない場合は申込時にお知らせください。 

・弁当代金は集合場所にて徴収します。お釣りのないように持参してください。 

・昼食を持参する場合の管理はご自身でお願い致します。 

・レクリエーション保険に加入します（参加者の保険料負担はなし）。 

 

★持参するもの★ 

飲物・タオル・帽子・着替え・濡れてもいい服と靴（マリンシューズ等）保険証またはコピー、

参加者自身の必要物（追加の着替えやレインウェア、船に乗るため酔い止め等） 

 

  ★注意点・その他★ 

・集合場所（JR姫路駅南口）までは各自でお越しください 

    ・当日は動きやすい服装とスニーカーでお越しください（不可：制服/革靴/Crocs/草履等）。 

    ・カヤックでは服が濡れるため、濡れてもいい服や靴、レインウェアや着替えを持参してくださ

い。なお、着替えのできる部屋・シャワーがあります。 

・乗り物（バス、船、カヤック）酔いする方は、各自で酔い止め等準備してください。 

・荒天が見込まれる場合は、予備日に延期します。その場合、前日までに参加者に連絡します。 

・コロナウイルス感染防止のため、兵庫県の定める指針に従い実施することとします。また、感

染状況により、実施を中止する場合があります。 

 

★応募の方法★ 

・下記HPにアクセスの上、お申し込みください。 

HP URL:  http://www.eco-hyogo.jp/events/2022umigomi 

・HPは、8月4日（木）1６時に公開します。 

・HP上の「申込用紙」に必要事項を記入し、メールでお申し込み下さい。 

 

★募集締め切り★ 

    ・申し込み先着順とさせていただき、定員になり次第募集を締め切ります。 

・応募締切後、参加の可否についてご連絡いたします。 

・参加者には当日の集合場所等、詳細を改めてお知らせします。   

      

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

   主 催：兵庫県環境部環境整備課 

   共 催：ひょうご環境保全連絡会 

協 力：兵庫県立いえしま自然体験センター 

事務局：(公財)ひょうご環境創造協会 

 

 

お問い合わせ先                  

（公財）ひょうご環境創造協会           

資源循環部 （担当：松本・山本）神戸市中央区栄町通4-2-18 


   ：078-360-1308   FAX：078-360-1338                以上 

【体験センター・中央砂浜】 

【体験センター・野外活動浜】 


